

BOTTEGA DELLA SOLIDARIETA'

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Sede in: VIA MANZONI, 54 R, 17100 SAVONA

Codice fiscale: 01402370090

Numero REA: 143206

Partita IVA: 01402370090

Capitale sociale: Euro 138.170 i.v.

Forma giuridica: COOPERATIVA SOCIALE

Settore attività prevalente (ATECO): 471140

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2025

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.201	5.201
II - Immobilizzazioni materiali	2.585	3.039
III - Immobilizzazioni finanziarie	16.200	16.150
Totale immobilizzazioni (B)	23.986	24.390
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	29.350	29.010
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.494	15.945
esigibili oltre l'esercizio successivo	89.403	102.478
imposte anticipate	-	-
Totale crediti	105.897	118.423
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	36.598	37.312
Totale attivo circolante (C)	171.845	184.745
D) Ratei e risconti	1.575	98
Totale attivo	197.406	209.233
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	138.170	135.260
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	296	149
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	1	-1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-121.578	-121.921
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	531	490
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	17.420	13.977
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	44.049	41.601
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.264	130.064
esigibili oltre l'esercizio successivo	12.763	20.116
Totale debiti	133.027	150.180
E) Ratei e risconti	2.910	3.475
Totale passivo	197.406	209.233

Conto economico

	al 31/12/2025	al 31/12/2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	168.320	154.687
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	10.496	11.980
altri	25.364	23.501
Totale altri ricavi e proventi	35.860	35.481
Totale valore della produzione	204.180	190.168
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	118.001	104.739
7) per servizi	23.901	14.001
8) per godimento di beni di terzi	10.243	11.292

9) per il personale		
a) salari e stipendi	23.792	22.816
b) oneri sociali	7.239	7.298
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.611	2.536
c) trattamento di fine rapporto	2.611	2.536
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	33.642	32.650
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	454	594
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	454	594
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	454	594
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-340	3.540
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	14.513	18.887
Totale costi della produzione	200.414	185.703
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.766	4.465
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	2.951	3.576
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.951	3.576
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-2.951	-3.576
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-

Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	815	889
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	284	399
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	284	399
21) Utile (perdita) dell'esercizio	531	490

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2025

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Ai Soci

il presente Bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 531,00.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata di cui all'art. 2435 bis comma 1 c.c.c e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

Principi di redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa". E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.

La Cooperativa si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Rimanenze

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo FIFO.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Nota integrativa abbreviata, attivo**Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	32.723	23.979		56.702
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.522	20.940		48.462
Valore di bilancio	5.201	3.039	16.150	24.390
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio		454		454
Totale variazioni		-454		-454
Valore di fine esercizio				
Costo	32.723	23.979		56.702
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.522	21.394		48.916
Valore di bilancio	5.201	2.585	16.200	23.986

Immobilizzazioni immateriali**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.512	31.211	32.723
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.512	26.010	27.522
Valore di bilancio		5.201	5.201
Valore di fine esercizio			
Costo	1.512	31.211	32.723
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.512	26.010	27.522
Valore di bilancio		5.201	5.201

Immobilizzazioni materiali**Movimenti delle immobilizzazioni materiali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.531	3.283	19.165	23.979
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.531	2.060	17.349	20.940
Valore di bilancio		1.223	1.816	3.039
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio			454	454
Totale variazioni			-454	-454
Valore di fine esercizio				

Costo	1.531	3.283	19.165	23.979
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.531	2.060	17.803	21.394
Valore di bilancio		1.223	1.362	2.585

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio					16.150	16.150		
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio					16.200	16.200		

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione. Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	16.200

Attivo circolante

Rimanenze

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Analisi delle variazioni delle rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	29.010	340	29.350
Totale rimanenze	29.010	340	29.350

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche. Inoltre i crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	13.568	-3.018	10.550	10.550	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.235	3.567	5.802	5.802	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	102.620	-13.075	89.545	142	89.403
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	118.423	-12.526	105.897	16.494	89.403

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La suddivisione dei crediti per area geografica non è rilevante.

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Denaro e altri valori in cassa	37.312	-714	36.598
Totale disponibilità liquide	37.312	-714	36.598

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto****Variazioni nelle voci di patrimonio netto****Voci patrimonio netto**

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2024 il capitale sociale è aumentato di 2.910

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	135.260	2.910		138.170
Riserva legale	149	147		296
Varie altre riserve	-1	2		1
Totale altre riserve	-1	2		1
Utili (perdite) portati a nuovo	-121.921	343		-121.578
Utile (perdita) dell'esercizio	490	-490	531	531
Totale patrimonio netto	13.977	2.912	531	17.420

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto**

	Importo	Origine / natura
Capitale	138.170	B
Riserva legale	296	A/B
Altre riserve		
Varie altre riserve	1	
Totale altre riserve	1	
Totale	138.467	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Trattamento fine rapporto**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	41.601
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.611
Altre variazioni	-163
Totale variazioni	2.448
Valore di fine esercizio	44.049

Debiti

Debiti

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2025, pari a Euro 49.781, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

I debiti verso soci per finanziamenti si riferiscono al "Risparmio Sociale" per € 8.347 effettuato al fine del conseguimento dello scopo sociale nel rispetto delle leggi vigenti e dei regolamenti. Nel corso dell'anno si è proceduto alla remunerazione del prestito sociale come da regolamento approvato dall'assemblea dei soci. Il rapporto è determinato tra prestito sociale e patrimonio netto della cooperativa

Descrizione	31/12/2025
A. Valore del prestito sociale al 31/12/2025	8.347
B. Patrimonio netto al 31/12/2024	13.978
C. Rapporto tra prestito sociale e patrimonio netto	0.60

Viene dato atto che il rapporto tra prestito sociale e patrimonio netto rispetta i limiti previsti dalla delibera C.I.C.R. del 3 marzo 1994.

Variazioni e scadenza dei debiti

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	8.162	185	8.347		8.347
Debiti verso banche	57.618	-7.837	49.781	45.365	4.416
Debiti verso fornitori	28.919	8.497	37.416	37.416	
Debiti tributari	747	-514	233	233	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.347	15	1.362	1.362	
Altri debiti	53.387	-17.499	35.888	35.888	
Totale debiti	150.180	-17.153	133.027	120.264	12.763

Suddivisione dei debiti per area geografica

La suddivisione dei debiti per area geografica non è rilevante.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Ammontare
Debiti non assistiti da garanzie reali	133.027
Totale	133.027

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.475	-565	2.910
Totale ratei e risconti passivi	3.475	-565	2.910

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La suddivisione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La suddivisione dei ricavi per area geografica non è significativa. La società non ha iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Costi della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	2.951
Totale	2.951

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito, rispetto al precedente esercizio variazioni.
Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore delle cooperative sociali.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Criteri per la definizione della prevalenza

Voce B9 cooperative produzione lavoro

Pur trattandosi di cooperativa sociale a mutualità prevalente ammessa a regime derogatorio, si precisa, ai sensi dell'art. 2513 c. c, (verifica prevalenza), il rapporto relativo all'attività svolta prevalentemente avvalendosi delle prestazioni dei soci: costo del lavoro dei soci = euro 33.642 costo totale del lavoro = euro 32.642 apporto = 100%.

Ai fini delle agevolazioni fiscali, la cooperativa rispetta i limiti previsti dall'art. 11 del d.p.r. 601/73 essendo il costo del lavoro riferito ai soci pari al 69% rispetto al totale di tutti gli altri costi ad esclusione di quelli relativi alle materie prime e sussidiarie.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi dell'art.2545 del Codice Civile e dell'art. 2 della legge n. 59/92 si evidenzia che nel 2025 è proseguito il lavoro di promozione del commercio equo e solidale, di diffusione delle unità didattiche di educazione alla mondialità, di organizzazione di eventi culturali e di sensibilizzazione al dialogo tra culture nella sede di Savona e nel suo territorio provinciale.

La cooperativa nel 2025 ha proseguito il lavoro di rafforzamento di una serie di vecchie e nuove reti sociali cittadine e regionali mantenendo sempre vivi i valori e i progetti del commercio equo e solidale.

La cooperativa è parte dal 2023 del cantiere immateriale FUTURA Cantiere Plurale, collegato al progetto di restauro di Palazzo Della Rovere, futura biblioteca civica e hub culturale della città, e nel maggio 2024 è stata tra i firmatari del "Patto di gestione del bene comune e di democrazia partecipata", in collaborazione con l'amministrazione comunale e con altri enti del terzo settore e cittadini attivi che cercano di rivitalizzare i quartieri con attività sociali e culturali. All'interno degli spazi di Futura nel 2025 sono state portate avanti ulteriori esperienze di connessioni e reti con numerose proposte culturali rivolte alla cittadinanza.

La cooperativa è entrata nel 2025 a far parte formalmente del Comitato di Coordinamento del collettivo Futura ed ha potuto così partecipare a momenti di formazione in città e a Torino (dove è stato visitato il progetto di quartiere del Giardino del Pellegrino) per elaborare con gli altri partners un percorso condiviso per la futura promozione del Palazzo Della Rovere.

Nel corso di tutto il 2025, la cooperativa ha proseguito con regolarità la consueta attività di educazione interculturale nelle scuole di ogni ordine e grado che si sostanzia in itinerari didattici di educazione alla mondialità appositamente progettati e annualmente aggiornati, che si inseriscono da tempo anche nel Piano di Offerta Formativa dei singoli istituti scolastici.

E' stato svolto per il settimo anno consecutivo nei mesi da gennaio a maggio, con una totale adesione delle classi della scuola secondaria inferiore, il progetto didattico A SCUOLA DI MONDO 25-26.

Il progetto educativo, in continuità con quello dell'anno precedente, è stato realizzato con l'Istituto Comprensivo delle Albisole, sostenuto dall'Amministrazione Comunale, con il quale da sette anni è iniziata una relazione progettuale che vede la cooperativa impegnata in tutte le classi delle scuole medie sia di Albissola Mare che di Albisola Superiore.

Nei mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile e maggio il progetto è stato realizzato con 20 classi, con più di 440 studenti e 38 docenti e con tre unità didattiche differenziate per prime, seconde e terze medie.

All'interno di questo percorso didattico sono stati ideati e realizzati dagli operatori della cooperativa, sempre in collaborazione con il Sai (Sistema Accoglienza Integrazione) di Albisola Superiore gestito da Arci Media come negli anni precedenti, due incontri di testimonianza con educatori e beneficiari del progetto di accoglienza, migranti e richiedenti asilo. I due incontri si sono tenuti il 10 aprile e il 16 aprile negli spazi delle scuole medie rispettivamente di Albissola Mare (palestra) e di Albisola Superiore (auditorium) e ed hanno permesso di chiudere con un momento di condivisione molto intenso, alla presenza degli assessori, l'unità didattica "Uomini in viaggio" dedicata al fenomeno migratorio nella storia italiana e nell'attualità che ha coinvolto tutte le 6 classi terze ed i loro docenti.

Altri percorsi didattici dedicati al tema dell'inclusione e del dialogo interculturale sono stati realizzati, in continuità con il 2024, nelle classi prime dell'Istituto Comprensivo Savona 2 - S.Pertini che ha investito con un contributo diretto nel progetto educativo "La grande tavola del mondo" che ha visto coinvolti circa 120 studenti e 8 docenti.

Novità del 2025 è stata la convenzione con l'Istituto Economico Tecnologico Professionale F. Patetta di Cairo Montenotte nel quale è stata realizzata con tre classi (2 quarte ed 1 quinta del ramo professionale) l'unità didattica sui meccanismi dell'industria della moda "Etica sull'etichetta : il viaggio di una maglietta".

Nonostante perduri da tempo la riduzione dei contributi regionalicollegati alla L.R. 32/2007 (la prima legge regionale in Italia per la promozione dei valori culturali e delle iniziative educative delle organizzazioni liguri di commercio equo e solidale) la cooperativa è riuscita a progettare e realizzare numerose attività culturali aperte alla città sempre in progettazione con le altre organizzazioni equosolidali della nostra regione collegate in Associazione Temporanea di Scopo dal 2007.

Ha organizzato quindi all'interno del bando regionale di cui sopra una rassegna culturale articolata in otto eventi: "UN ANNO NEL CHIOSTRO: IL MONDO A TAVOLA ED IL BENESSERE EQUOSOLIDALE" che si è tenuta dal 14 giugno al 27 novembre all'interno degli spazi esterni ed interni del Seminario Vescovile di Savona. La rassegna è stata realizzata in sinergia con la cooperativa sociale Solida, con la chef Sara Rizzoli, docente presso l'Istituto Migliorini di Finale Ligure e con la consulenza e la presenza della dott. Francesca Protto, dietista e nutrizionista. Di seguito il

programma dettagliato.

14 giugno ore 16,30

Passeggiata botanica alla Villetta

Dalla Serra delle succulente dei Giardini Baden Powell al parco del Seminario Vescovile.

Passeggiata in compagnia di Laura Brattel, herbaria forager e GAE Liguria alla scoperta della natura in città. Dialogo con Francesca Protto, dietista nutrizionista.

In collaborazione con Auser Savona e Giardinetti 365, le due realtà cittadine che hanno recuperato alla fruizione pubblica, con un progetto di rete, gli splendidi spazi trascurati dei giardini pubblici e della serra delle cactacee che sono stati presentati al pubblico durante l'evento.

221 giugno

ore 17

La salute in Natura, alla ricerca della bellezza

Presentazione del libro "La salute in Natura" MibesEdizioni. Intervento di due degli autori:

Diego Lanaro, osteopata e biologo Ph.D e Marcello Tobia, teologo Ph.D.

Dimostrazione di Taiji Quan e Qigong del maestro Diego Lanaro e pratica collettiva nel chiostro. Dialogo con Francesca Protto, dietista nutrizionista.

11 ottobre ore 17

Visita guidata ai tesori del Seminario Vescovile: la copia del cenacolo vinciano, la quadreria secentesca, la cappella con la via crucis espressionista e gli spazi esterni.

La visita è stata condotta da Enrica Gasco, guida abilitata della Diocesi di Savona, che opera da tempo all'interno della cooperativa sociale Solida, cooperativa che gestisce gli spazi del Seminario occupandosi di tutte le attività di ricezione, accoglienza e animazione.

Il prof. Marcello Tobia ha curato un approfondimento sulla copia del Talmud di Gerusalemme conservata nella Cappella dei Minori del Seminario.

L'evento è stato arricchito da una prolusione sulla dieta mediterranea condotta da Francesca Protto, dietista nutrizionista e dall'intervento della prof. Dina Molino, coordinatrice di Associazione Libera Savona.

17 e 24 ottobre 2025

Timballo che passione: 2 showcooking con animazione e degustazione finale

Una serie di due COOKING SHOW dedicati a ricette con sformati mediterranei realizzati con prodotti biologici coltivati dalle cooperative sociali che operano nei territori confiscati alla criminalità organizzata.

La protagonista è stata la contaminazione culturale tra la cucina italiana e le altre cucine del Mediterraneo con un focus sui prodotti biologici mafie-free promossi da Altromercato e LiberaTerra.

Sempre in collaborazione con Associazione LIBERA Coordinamento Provinciale di Savona che è stata presente con i suoi volontari attivisti in entrambe le date.

E' stata sempre presente per dialogare con il pubblico la dott. Francesca Protto che ha curato la parte nutrizionale dei menu in collaborazione con la chef Sara Rizzoli..

15 novembre 2025 ore 16,30: un afternoon tea senza la regina ma in compagnia di pregiati te equosolidali affiancati da prelibatezze della tradizione inglese rivisitati dalla chef Sara Rizzoli.

Un pomeriggio di grande successo in cui la prof. Alessandra Marsiliani, docente di lingua e cultura inglese, ci ha accompagnato a conoscere la storia del rito del te.

Francesca Protto è intervenuta sulle caratteristiche e le virtù di te nero, te verde, infusi e tisane.

Il pomeriggio è stato caratterizzato dalla proposta filologica del tradizionale afternoon tea con la degustazione dei nuovi te biologici Altromercato e con le ricette della tradizione orientale ed anglosassone proposte dalla chef Sara Rizzoli.

L'autunno in cucina ed il ben-essere equosolidale: due eventi

21 e 27 novembre 2025 ore 17: 2 showcooking con animazione e degustazione finale.

Una serie di due COOKING SHOW dedicati a ricette realizzate con la frutta e i legumi.

Un Mondo di Frutta e un Mondo di Legumi ci hanno permesso di orientarci tra i pregiudizi, le scoperte, le innovazioni che ruotano oggi intorno al mondo della frutta e dei legumi grazie agli approfondimenti condotti

dalla dietista Francesca Protto ed alle ricette innovative studiate e realizzate dalla chef Sara Rizzoli.
In queste due date è stato presente con la sua consulenza il dottor Franco Miralta, medico diabetologo.

Oltre a tutti questi impegni educativi e culturali specifici l'informazione verso la cittadinanza è sempre proseguita in modo costante e organizzato anche presso la sede stessa.

Sono stati utilizzati strumenti molto diversi: l'aggiornamento costante del sito della cooperativa www.bottegadellasolidarieta.it, l'invio settimanale della newsletter online "Tam Tam" rivolta ai soci e ai clienti che ne hanno fatto richiesta, la diffusione puntuale e contestuale alla vendita di materiale informativo mirato (brochures, riviste, dossier, flyer), l'aggiornamento mensile della vetrina/bacheca sui temi delle campagne promosse dal Consorzio CTMAIltromercato e da altri organismi nazionali (Equo Garantito) e internazionali di *fair trade*.

E' altresì stata potenziata l'azione informativa verso tutti i frequentatori di social media attraverso le piattaforme Facebook e Instagram, aggiornate quotidianamente dagli operatori.

Sempre alta la partecipazione degli operatori e dei soci della cooperativa alle attività formative proposte dal nostro consorzio CTMAIltromercato a livello nazionale e regionale. Il Consorzio Altromercato ha proseguito il format online CondiVisioni per la formazione e l'informazione delle realtà italiane socie, riuscendo a raggiungere mensilmente, con aggiornamenti di alta qualità, il pubblico degli operatori delle botteghe italiane. Alcuni altri webinar sono stati organizzati in maniera mirata per l'aggiornamento dei soci lavoratori delle organizzazioni socie Altromercato e le lavoratrici della cooperativa hanno partecipato regolarmente.

La cooperativa è membro attivo del coordinamento provinciale di LIBERA (Associazione nomi e numeri contro le mafie) all'interno del quale si organizzano momenti formativi per la cittadinanza e la celebrazione della giornata del 21 marzo in memoria delle vittime delle mafie e con il quale nel 2024 si è inaugurato il Giardino dei Giusti (rete Gariwo) sede di numerose iniziative educative.

All'interno della dimensione delle attività per la tutela della legalità la cooperativa ha assunto il coordinamento di "Mettiamoci in gioco" rete di enti del terzo settore riuniti nel lavoro di denuncia del gioco d'azzardo che si sono presentati alla città il 15 novembre 2024 e nel 2025 hanno proseguito le loro attività.

Savona è stata nel 2025 uno dei porti toccati dalla Veleggiata di Libera nel mese di luglio: i nostri soci hanno così potuto partecipare all'incontro con l'equipaggio ed a un approfondimento sui temi della legalità nelle dinamiche portuali e commerciali internazionali con sbocco in Liguria.

La Cooperativa partecipa inoltre alle attività promosse dagli Enti Pubblici e del Terzo Settore a livello provinciale e comunale: Forum del Terzo Settore, CSVPolis (Centro di Servizi per il Volontariato) e coordinamenti territoriali promossi da tutte le organizzazioni di commercio equo e solidale riunite dal 2007 nell'ATS "Equo di Liguria".

Nel maggio 2024 la cooperativa è entrata anche a far parte del collettivo "Officina della Pace" di Savona, realtà nata dalla volontà dagli ex obiettori della Caritas Diocesana e allargatasi ad attivisti di ogni area di impegno, che si occupa di organizzare formazione sui temi del disarmo, della pace e della giustizia sociale e nel 2025 ha partecipato nuovamente alla settimana di presidio dal 3 al 10 maggio organizzando la conferenza di Deborah Lucchetti, coordinatrice di Campagna Abiti Puliti Italia, dedicata all'impatto dell'industria della moda sui diritti dei lavoratori in Asia e in Italia.

L'impegno politico e istituzionale dell'organizzazione è proseguito anche all'interno del Forum Civico Savonese (nato nel marzo 2021 dopo alcuni mesi di lavoro e confronto su piattaforma tra enti di volontariato tra i quali Italia Nostra, Movimento per la Decrescita, Gruppo Acquisto Solidale, Associazione DoMani, Cohousing Roseto dei Papi e Next Nuova Economia).

La cooperativa è socia di Equo Garantito, organismo di certificazione del *commercio equo e solidale*, che procede attraverso autocertificazione dell'ente o visita diretta valutativa all'audit annuale.

La cooperativa è membro di Confcooperative e la revisione si è tenuta il giorno 16 dicembre 2025 sull'andamento e sul Bilancio di esercizio 2024 con esito positivo.

Tutto questo impegno educativo, culturale, istituzionale viene portato avanti nell'ottica di perseguire gli scopi statutari previsti, in conformità con il carattere cooperativo della società stessa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Dati soggetto erogante: Regione Liguria

Somme incassate: 11.980

Causale: Anticipo Bando 2024 L.R. n.32/2007

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato il **risultato** di euro 531,00 che gli amministratori della cooperativa proporranno ai soci, per **la scelta della relativa destinazione** in sede di approvazione del bilancio, di destinare il 30% pari a euro 159 a riserva legale indivisibile e la restante parte di euro 372 a copertura perdite esercizi precedenti.

Nota integrativa, parte finale

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Grattarolo Elisa

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Giovanni Rosso iscritto all'albo dei dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Savona al n.232/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Esente da bollo ai sensi dell'art. 82 comma 5 del D. Lgs. n. 117/2017 in quanto ETS